
SETTORE

A7 - CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 9  d e l  0 2 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1  d el   1 7/04/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  p e r  l o  a c q u i s t o  d i  u n  
p i a n o f or t e  e l e t tr i c o  d e s t i n a t o  a l l o  S p a z i o  
Gi ov a n i  M a c é  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  1 . 0 0 0  (IVA 
c o m pr e s a ) .



OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale  affidamento diretto per 
l’acquisto  di  un  pianoforte  elettrico  destinato  allo  Spazio  Giovani  Mac’é!. 
Impegno di spesa Euro 1.000 (IVA compresa).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;

- la delibera del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  05/03/2019  “Approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione anni 2019-2021”;

Richiamate le Determinazioni nr. 148 del 7/03/2017 e 218 del 10/04/2018 con le quali 
si procedeva al noleggio di un pianoforte a mezza coda ad utilizzo dello Spazio Giovani 
Mac’é!,  al  fine  di  mettere  a  disposizione  dell’utenza  uno  strumento  musicale  da 
utilizzare liberamente,  nel  rispetto  delle  attività  promosse dal  Gestore affidatario  del  
Servizio;

Valutato che, nel corso dell’ultimo biennio, il pianoforte di cui al punto precedente ha 
riscosso interesse presso l’utenza dello Spazio Giovani, in quanto incuriosisce, aggrega 
e intrattiene i ragazzi favorendo la peer education, ma che tuttavia l’impossibilità di agire 
sul volume o di silenziarlo completamente, ne rende l’utilizzo limitato ai momenti non 
strutturati programmati dal Gestore;

Ritenuto pertanto che la criticità indicata al punto precedente possa essere superata 
utilizzando un pianoforte  elettrico che possiede pari  caratteristiche di  fruibilità,  (tasti 
pesati,  ecc.)  e  maggiore  interoperatività,  in  quanto  è  possibile  la  connessione  con 
personal  computer,  amplificatore  esterno,  variazione  della  gamma  sonora,  ma 
soprattutto la possibilità di essere utilizzato a basso volume o in cuffia;

Ritenuto  altresì  opportuno  valutare  di  procedere  con  l’acquisto  di  un  pianoforte 
elettrico in luogo del pianoforte acustico a noleggio, ad utilizzo dello Spazio Giovani 
Mac’é! e della annessa Sala Prove;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  economicità  e  speditezza  del  procedimento, 
acquisire lo strumento in oggetto in deroga obblighi di approvvigionamento sul mercato 
elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni, come consentito dal comma 130 
dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato  
l’art.  1  comma 450 della  l.  27 dicembre 2006 n.  296,  innalzando la  soglia  per  non 
ricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Visti:



- l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui 
all’art.  36  comma  2  lettera  a)  si  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrattare  in  modo  semplificato  che  contenga  l’oggetto 
dell’affidamento, importo,  fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti  di 
carattere generale ovvero tecnico professionali;

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,  possano  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  senza  la  necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

Dato atto:

- che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato 
disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del D.L. 
179/2012,  convertito  con  L.  221/2012  e,  pertanto,  può  usufruire  degli  spazi  di 
autonomia

- previsti dall’art. 37 comma 1 del Nuovo codice dei contratti pubblici;
- dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip (MEPA)  o  da altre  Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto  dei 
parametri  prezzo-qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’art.  7  del  d.l.  n. 
52/2012, convertito in l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione 
di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in l. n. 135/2012;

- che per le forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai 
sensi  dell’art.  26  della  l.  23  n.  488/1999)  o  delle  centrali  di  committenza  regionali 
(IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della l. n. 296/2006), relative ai servizi di  
che trattasi;

Visto  l’art. 26 della L. n. 488/1999, l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496,497 e 499 della L. n. 208/2015, che disciplinano l’acquisto di beni e servizi  
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che, in seguito alle valutazioni in premessa l’Ufficio Politiche Giovanili ha 
provveduto ad effettuare una ricerca di  mercato per valutare i  costi  relativi  alle due 



opzioni: 1. noleggio pianoforte classico a mezza coda, 2. acquisto di pianoforte elettrico;

Visti i  preventivi-offerta  pervenuti  per  le  due  opzioni  (noleggio  e  acquisto)  dagli 
operatori  economici  reperiti  a  mezzo  web  e  sentiti  dal  Servizio  a  mezzo  mail,  nel 
dettaglio riportati:
- BIGI PIANOFORTI (Rubiera) mail del 25/03/2019 (ns. prot. 21788/2019) € 1.146 € 

annui  +  iva  per  noleggio  piano  giapponese  di  colore  bianco  con  trasporto  e 
accordatura; varie marche di piano elettrico prezzi da 700 a 2.700 €, con successiva 
mail del 28/03/19 l’Ufficio ha chiesto di dettagliare meglio l’offerta ma l’operatore non 
ha più risposto.

- LENZOTTI S.R.L. (Modena) mail del 22/03/2019 (ns. prot. 21778/2019) € 976  annui 
+ iva per noleggio piano giapponese di colore bianco con trasporto e accordatura;  
piano elettrico Casio bianco € 899 con iva

- PASSARELLA PIANOFOTI  (Modena) mail  del  21/03/2019 (ns.  prot.  21792/2019) 
non si occupano più di commercio e vendita pianoforti

- PIANOLAND (Reggio Emilia) ha telefonato per richiedere maggiori dettagli ma poi 
non ha presentato offerta; 

Ritenuto pertanto congruo e conveniente per l’Amministrazione, valutati costi e benefici 
delle varie proposte, nonché l’urgenza, al fine di non privare lo Spazio Giovani dello 
strumento, l’acquisto del piano elettrico proposto dall’operatore economico LENZOTTI 
S.r.l. con sede a Modena in Via Emilia Est, 885/A P.Iva 03100600364, alla quale è stato 
richiesto un ulteriore preventivo con aggiunta di sgabello/seduta, assunto al protocollo 
generale a. nr. 20275/2019 in data 5/04/2019 con la quale si propone un pianoforte 
elettrico casio px 870 di colore bianco, con relativa seduta e cuffie al  prezzo totale 
comprensivo di IVA di € 1.000,00;

Dato atto  che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il 
sistema  DURC  online  messo  a  disposizione  dal  portale  INPS-INAIL,  con  prot. 
INAIL_15742519 con scadenza il 24.07.2019;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:

- che  il  Codice  Identificativo  di  gara  CIG  attribuito  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione)  assunto  è  il  n.  Z7C28023A2 ad oggetto  “Affidamento  diretto  per 
l’acquisto di un pianoforte elettrico destinato allo Spazio Giovani Mac’è!”;

- che  la  spesa  di  Euro  1.000,00  (IVA compresa)  trova  copertura  finanziaria,  nel 
rispetto delle norme e dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs. 118/2011,  del  DPCM 
28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, nel bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 
2019)  alla  voce  n.  3370.00.11  “ACQUISTO  DI  BENI  DI  CONSUMO  E/O  DI 
MATERIE PRIME acquisti diversi Centro Giovani Mac’é”;

- che la fornitura di cui al presente atto sarà assoggettata al rispetto della normativa in 
materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  di 



quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

- che  l'acquisto  in  oggetto  non  rientra  nel  programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
25 del 28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

Vista la seguente normativa: 

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 
18/08/2000  n.  267  che  all’art.  3  e  89  attribuisce  agli  Enti  locali  la  potestà 
organizzativa  in  base  a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  della 
gestione  e  secondo  principi  di  professionalità  e  responsabilità,  con  i  soli  limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni 
loro attribuite, nonché gli art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 
"Impegno di spesa”;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment);

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art.  23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- Decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A. dal 31 marzo 2015;

- D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere 
fatture in forma esclusivamente elettronica;

Richiamati inoltre:

- il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165/2017;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;



D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
fornitura  di  un  pianoforte  elettrico  con  relativa  seduta all’operatore  economico 
LENZOTTI  S.r.l.  con  sede  a  Modena  in  Via  Emilia  Est,  885/A P.Iva  03100600364 
assunto al protocollo generale a. nr. 20275/2019 in data 5/04/2019 il quale propone un 
pianoforte elettrico casio px 870 di colore bianco, con relativa seduta e cuffie al prezzo 
totale comprensivo di IVA di € 1.000,00.

2) di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo delle verifiche di 
rito in capo all’operatore economico;

3) di perfezionare il  rapporto contrattuale con lettera di  conferma d’ordine scritta ai 
sensi del regolamento dei contratti vigente e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136;

4) di impegnare per la fornitura in oggetto la spesa di Euro 1.000,00 (IVA compresa),  
nel rispetto delle norme e dei principi  contabili  di cui al D.Lgs. 118/2011, del DPCM 
28/12/2011  e  del  D.Lgs.  126/2014,  nel  bilancio  di  previsione  2019-2021  (annualità 
2019) alla voce n.  3370.00.11 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE 
PRIME acquisti diversi Centro Giovani Mac’é”;

5) di dare atto che:

- la  fornitura  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  nell’anno  2019,  ne  consegue  che 
l’esigibilità  della  spesa  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  TUEL è  prevista 
nell’annualità 2019;

- che  il  Codice  Identificativo  di  gara  CIG  attribuito  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) assunto è il n.  Z15278E447 ad oggetto “Acquisto di un pianoforte 
elettrico per lo Spazio Giovani Mac’é”;

- che  l'acquisto  in  oggetto  non  rientra  nel  programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
25 del 28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 3 
legge 13/8/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e che 
l’ufficio scrivente è responsabile sia delle informazioni al fornitore sia dell’assunzione 
del  Codice  Identificativo  di  gara  (CIG)  che si  impegna ad apporre  nella  relativa 
liquidazione di spesa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

- che in base a quanto previsto dal D. Lgs 9/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  PA,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente  le  fatture  potranno essere  accettate  dall’Amministrazione 



solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 c. 32 
L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti;

- che si allega la check list Allegato A) sugli obblighi di pubblicazione;
-
- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Norma Maria  Patelli, 

titolare di posizione organizzativa e il Responsabile dell’esecuzione del contratto è la 
Dott.ssa Francesca Roncaglia.



SETTORE: A7 - CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  p e r  lo a c q uis to  di  u n  
pia nofo r t e  el e t t rico  d e s tin a to  allo S p azio Giovani M ac é  Imp e g no  di s p e s a  E u r o  1.00 0  (IVA 
co m p r es a).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 0 0 0 0 3 3 7 0.0 0.1 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 0 4

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  u n  pi a nofo r t e  el e t t rico  
d e s tin a to  allo S p azio Giovani M a c ' é .  Di t t a  

Lenzot ti S.R.L.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z7C2 8 0 2 3A2 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t r o  giovani M a c ' è N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri m a t e ri ali t e c nico-
s p eci alis ti no n  s a ni t a ri

N o t e Dete r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  affid a m e n to  di r e t to  p e r  lo 
a c q uis to  di  u n  pia nofo r t e  ele t t r ico d e s tin a to  allo S p azio Giova ni M a c é  
Im p e g no  di s p e s a  E u ro  1.00 0  (IVA co m p r e s a).

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   319  DEL 02/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 2/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i  s o s t i t u i t o  d a  Fra n c e s c o  S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  p er  l o  
a c q u i s t o  d i  u n  p i a n o f or t e  e l e t tr i c o  d e s t i n a t o  a l l o  S p a z i o  Gi ova n i  M a c é  
I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  1 . 0 0 0  (IVA c o m pr e s a ) .  ” ,  n °  1  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in  
d a t a   1 7/04/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


